mutabili r̄ beatifico bono quod ip̄e de⁹ ē. **U**ta lauderis cū hereditate tua. **D**ior istū v̄siculū sic interpretatum: r̄ in multis ita esse codicibus: cū sit vna eademq̄ i tri bus his versib⁹ greca locutio: vt si b̄ recte dictum est qd̄ legit̄: vt lauderis cū hereditate tua: possit recte dici: vt videas in bonitate electorum tuorum: r̄ leteris in leticia gentis tue: r̄ lauderis cū hereditate tua. **S**cđm b̄ aut̄ qd̄ diximus: **V**isita nos: vt videamus in bonitate electorū tuorū: r̄ letemur in leticia gentis tue: cōsequens r̄ hic dici debuit: vt laudemur cū hereditate tua: cui hereditati dictū est: **L**audamini in nomine sancto eius. **P**orro aut̄ qm̄ hec ambigua v̄d̄ lo cutio: si verus est iste sensus quo maluerūt interptes dicere: vt lauderis: enī duo ver sus supiores ita intelligendi sunt: quia vt dixi vna est in his tribus v̄sibus greca locutio: vt hoc totū ita dictum accipiat: **V**isita nos in salutari tuo: vt videamus i bonitate electorū tuorū: id est ad hoc nos visita: vt illic nos esse facias: r̄ illic nos videas: vt leteri in leticia gentis tue: id ē vt tu dicaris letari: cum illi letant̄ ex te: vt lauderis cū hereditate tua: id est cū ea lauderis: qm̄ non laudat: nisi ppter te. **H**uc ergo illo siue isto mō intelligendū sit qd̄ dictuz ē: ad videndū: ad letandū: ad laudandum: iō se optant visitari in salutari dei: id ē in christo eius: vt non alienen̄ a populo ei⁹: r̄ ab eis in q̄bus bñ placitu est deo. **Q**uid aut̄ deinceps confitean̄ audiam⁹. **D**ec cauimus cū patrib⁹ nostris: in iuste egimus: iniquitatem fecim⁹. **Q**uid est cū patrib⁹ nostris: **A**n sicut habet epistola ad hebreos: quia r̄ Leui cū Abraam decimatus est: qm̄ in lñbis eius fuit quādo decimas dedit sacerdoti **A**bel chiselech: sic r̄ isti peccauerūt cum patrib⁹ suis: in quorū lumbis erant: quādo illi in egypto fuerunt: **N**am qui fuerunt eō tempore cuž psalmus iste conscriptus est: marimeez posteri eorum: quia vel ab eis qui tunc erant dici: vel de post futuris potuit prophetari: longe aberant ab etate illorum qui in egypto peccauerunt: nō intelligentes mirabilia dei. **H**oc enim sequitur exponendo quomodo peccauerūt cum patrib⁹ suis. **P**atres nostri

nō intellexerunt: inquit: in egypto mirabilia tua. Et cetera que de peccatis eo aum multa commemorat. An sic potius accipiendū est quod ait: Peccatum⁹ cu^z pri bus n^{is}: tāq^z diceret: peccatum⁹ sicut patres nostri: eorū videlicet imitādo peccata. Qd si ita est: astriuendū est aliquo huiusmodi locutionis exemplo: quod cum in p̄sentia quererem nō occurrit: vt cū illo se q̄sq; peccasse: vel cum illo se aliqd fecisse dicat: quem in simili facto etiā post multum t̄pis fuerit imitatus. Quid est g: P̄fes n̄i non intellexerūt i egypto mirabilia tua: nisi nō coquēt qd q illa mirabilia eis p̄stare volueris. Quid vtiq; nisi vitā eternā: t̄n t̄pālē: sūncōmutabile bonū qd q patiaz expectatur. Ideo impatientē murmurauerūt t̄ amaricauerūt: t̄ bonis p̄sentibus fallacib⁹ atq; fugacibus beatos se fieri quiescerūt. Non fuerūt memores multitudinis misericordie tue. Et intellectum redarguit t̄ memoriam. In intellectu quippe opus erat vt cogitarent ad quorū honorū eternitatem eos p̄ illa t̄pālia vocaret deus. Memoria vō ut saltem quētēpaliter mirabilia facta sunt nō obliuiscerent: fideliterq; p̄sumerēt qd eadem p̄tate quā fuerāt iam exti: deus illos ab inimicorum p̄secutione liberaret. Obliti sunt autē qd eis in egypto ad inimicos eorū p̄terendos p̄ tanta p̄digia p̄stis set. **4.** Et irritauerūt eis ascendētes in mare: mare rubru. Codex quē intuebar sic habebat: t̄ bis qdēm duob⁹ verbis vltimis qd dictum est mare rubru: stella fuerat p̄notata: qua significant que ī hebreo sunt: t̄ interpretatione septuaginta non sunt. Plures autē codices q̄s inspicere potui t̄ greci t̄ latini sic habēt: t̄ irritauerunt: vel qd expressius de greco est: et amaricauerūt ascendētes in mari rubro. Qui illaz legit historiā qñ exierūt de egypto: t̄ qd mare rubru trāsierūt: dolet eorū infidelitatē: in quanta trepidatōe t̄ desperatiōe fuerūt post recētia tot t̄ tanta miracula ī egypto: cuius multitudinis misericordie dei nō eos suffisse memores dicit. Ascenderūt autē ppter ea dictū est: qd ita est terre positio: vt desēsio dicat ī egyptū de terra chanaan: t̄ in eam illinc ascēsio. Notandū est sane quē admodū scriptura culpare voluerit: nō intelligere quod intelligendū est: t̄ nō meminisse qd memoria retinendū est: quod homines sue culpe deputari nolunt: ad nihil aliud: nisi vt minus supplicēt: minusq; sunt

humiles deo: in cuius cōspectu p̄siteantur qd sunt: atq; impetrato adiutorio possint esse qd nō sunt. Nam etiā peccata ignorātie vel negligentie melius accusant ut peant qd excusant ut maneāt: meliusq; purgāt in uocato deo: qd firmantur irritato deo. Ad iungit tñ non bñm eorū infidelitatē deum se cisse. **Et saluauit eos: inquit: ppter non men suū: vt notā saceret potentias suā.** **5.** **Et increpauit mare rubru: t̄ exiccatu**
*Alia lfa
increpuit*
est. Non legim⁹ vllā qua increparef mare emissam celitus vocē: s̄ potentia diuinam qua id factū est increpationē appellauit: nisi forte quis dicat latenter increpatū: sic ut aqua posset audire: t̄ hoies non possent. Valde occulta t̄ obstrusa vis est: qua de agit: vt etiam illa q sensu carent: confessim eius obtempēt voluntati. **Et eduxit eos ī abyssis sicut in debto.** Abyssos dīxit multitudinē aquarū. Hāz qdā volētes istū versiculum torū interpretari: dixerūt: **Et eduxit eos ī aq̄s multis.** Quid est g ī abyssis sicut in deserto: nisi quia aruerat siccitate velut debitu: vbi fuerāt abyssi aq̄rum. **Et saluauit eos de manu odi entū.** Hunc vnum p circuitū qdā interpretati sunt: vba minus latina vitantes: **Et saluos fecit eos de manu eoz q̄ oderāt eos.** **Et redemit eos de manu inimici.** Quid precij datum est in hac redēptione? An p̄phetia est quod in figura baptismi factuz ē: ybi redimimur de manu diaboli magno p̄cio quod sanguis est christi: Usq; non quocūq; mari: sed mari rubro id convenientius figuratū est. Sanguis enim rubrū colorē habz. **Et operuit aqua tribulantes eos: vnius ex eis non remansit.** Non ex omnibus egyptijs: sed ex eis qui p̄sequebant pfectos: apprehendere vel interimerē cupiētes. **Et crediderunt in verbis eius.** **6.** **Minus latia**
*Alia lfa
non habet*
videtur locutio: quia nō ait verbis ei⁹: vel in verba ei⁹: sed in verbis eius: tñ scripturis usitatissima. **Et laudauerunt laudem eius.** Tales sunt locutiones cu^z dicimus: Hāc seruitutē seruiuit: talem vitaz vixit. Laudem porro dei notissimam illam cōmemorat vbi dicit: Cātemus domiuo: gloriose enī magnificat⁹ est: Equū t̄ equitem diecit in mare. **Et ito fecerunt: obli**
ligibili⁹ hñt: festinauerūt: oblii sūt opm ei⁹. **Non sustinuerūt p̄siliū ei⁹.** Bebu-

erunt enim cogitare tanta erga se opera dei non
esse inania; sed vacare ad aliquam sine fine se-
licitatem; quod patiam sustinenda est; sed festi-
nauerunt beati fieri tibi alibus rebus; quod non ne-
mini coferunt veram felicitatem; quod non exsan-
guunt insatiablem cupiditatem. Qui enim
bibent inquit ex hac aqua sicut iterum. Beni-
cias. **E**t concupierunt concupias in de-
sito; et temptauerunt deum in inaquo-
so. **Q**uid est in deserto; hoc repetitum est in in-
aquoso; id est in loco sine aqua. **Q**ui vero con-
cupierunt concupiam; hoc temptauerunt deum.
Tal sane locutio est concupierunt concupiam
qualis superior laudauerat laudem. **E**t de-
dit eis petitione ipsorum. Id est quod peti-
tione peccaverunt. **E**t misit saturitates in
aias eorum. Nec ideo beatos fecit; quod non
erat illa saturitas; de qua dicitur: Beati qui esu-
riunt et sitiunt iusticiam; quoniam ipsis saturabuntur.
Itaque hoc loco aias habet id quod rationaliter est
dixit; sed hinc id quod aians corpus animal di-
xit. Ad cuius animal sustentationem pertinet
cibus et potus; hinc quod in euangelio dici-
tur. Nonne anima plus est quam esca; et corpus
plus quam vestimentum? Namque ad animam perti-
neat vesci; ad corpus vestiri. Secundum hunc dic-
tum apud Esaiam. Quid est quod ieiunauimus;
et non vidisti; defraudauimus almas
nostras; et nescisti. **E**t irritauerunt Moysen
in castris; Aaron sanctum domini.
Quia dicat irritationem; vel sicut expressius
alii interpretati sunt amaricationem; sequentia
satis indicant. **A**pta est terra et de-
glutiuit dathan; et operuit super generationem abyron. Quod est deglutiuit;
hoc est superoperuit. Amborum autem; id est Da-
than et abyron una erat causa superbissimi
et sacrilegi scismatis. **E**t exarsit ignis
in synagoga eorum; flama combusit
scriptores. Non est hoc nomen in scripturam
volutum eorum; quod licet iuste ac laudabiliter vi-
uant; non sunt sine peccato. Magis enim sicut
interest inter irridentes et irrisores; inf mur-
murantes et murmuratores; inter scribentes
et scriptores; et cetera similia. Ita scriptura pec-
catores appellare consuevit valde iniq[ue]s et
gravidibus peccatorum sarcinis oneratos.
Et fecerunt vitulum in orebe; et adora-
uerunt sculptile. **E**t mutauerunt gloriam
suum; in similitudine vituli come-
dantis senum. Non aut in similitudine; sed in
similitudine. **T**al sane locutio qualis illa rabi-
aut: **E**t crediderunt in verbis eius. Elegans sa-
ne non aut: **E**t mutauerunt gloriam dei; cum hoc

fecerint; sicut etiam apostolus loquitur: Et immutaue-
runt gloriam incorruptibilis dei in similitudine
imaginis corruptibilis hominis; sed gloriam suam
dixit. Deus enim erat gloria eorum; si enim sustine-
rent similitudinem non festinaret; cui dicitur. Gloria
mea et exaltans caput meum. Ita gloriam suam
id est deum immutauerunt in similitudine vituli
comedentis senum; ut ab eo comederent a quo
comedunt sapientiam carnem. **O**is enim caro
senum. **O**bliti sunt deum quod saluauit eos
quod saluauit eos. **Q**ui fecerunt magnalia
in egypto; mirabilia in terra cham;
terribilia in mari rubro. **Q**ue sunt mira-
bilia; ipsa sunt terribilia. Nulla quippe admira-
tio est sine quoddam somnidine: quibus ista etiam
hunc terribilia dici potuerunt: quod aduersari
os afflixerunt; et istis quod deberent timere mon-
strarunt. **E**t dixit ut disperderet eos.
Orbi obliiti sunt eum quod saluauit eos facies mira-
bilia et magnalia; et fecerunt et adorauerunt sculptile.
Hoc utique tam in manu scelere et incredibili
pietate digni fuerant quod perirent. **V**iriliter ut dis-
perderet eos. **S**i non Moyses electus ei
us stetisset in contractioe in aspectu
eius. Non ita dixit stetisse in contractioe; qua-
si ut frangeret iram dei; sed in contractioe; id est in
plaga quod erant illi feriendi; id est nisi obieceris
seipsum per eis dicens: Si dimittis illum peccatum
dimittit; sin autem dele me de libro vi-
te. **U**bi demonstratum est intercessio scriptoriis:
quodcumque per alios valeat apud deum. **D**ecursum enim
Moyses de iusticia dei qua eis delere non
posset impetravit misericordiam; ne illos quodcumque in
ste posset delere damnaret: Ita stetit in contractioe in conspectu eius.
Ut auerteret
iram eius ne disperderet eos; et per
nihil habuerunt terram desiderabilem. **S**ed nunquam viderant eam: Quod ergo pro ni-
bilo quam non viderant haberent. nisi quod
sequitur. **N**on crediderunt in verbis
eius. **P**rofecto nisi terra illa significaret ali-
quod magnum; que terra dicebat fluens lac et
mel; quod visibile sacramentum ad inuisi-
bilem gratiam regnum celorum duceret eos
qui mirabilia eius intelligebant: nullo modo
isti culparentur; quod per nihil habuerunt terram
desiderabilem: cuius tempore regnum etiam nos per
nihil habere debemus: ut hierusalem libe-
ram misericordiam nostram quod in celis est vere desi-
derabilem diligamus. **S**ed potius hic insi-
delitas eorum merito redargitur: quod in eo op-
terram desiderabilem pro nihil habuerunt:
verbis dei non crediderunt per quoddam parva du-
centa ad magna; et festinantes beari tempore